
 1 / 2 

 

令和３年 ９月 ８日 

お客様各位 

 

 

 

取替え式防じんマスクおよび交換ろ過材 D747 の回収に関するお願い 

 

謹啓 貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く

御礼申し上げます。 

 このたび当社で製造販売する取替え式防じんマスクの一部におきまして、粒子捕集

効率性能が規格を満たさないことがわかりました。不良の詳細を下記に示します。 

至急ご連絡申し上げるとともに、当該製品の使用中止と良品への交換にご協力いた

だきますようお願い申し上げます。 

お客様には多大なご迷惑をおかけすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。 

今後はこのようなことの無いよう、再発防止と一層の品質管理に取り組んで参ります。

お客様には重ねて深くお詫び申し上げます。 

謹白 

 

記 

【不良の内容】 

当社の取替え式防じんマスクに粒子捕集効率性能の規格を満たしていないものが 1 点確

認されました。 

 

製品名：スカイマスク防じん DH747型（Mサイズ） 製造 Lot. 202007A 

型式名称 DH747型 直結式半面形 区分 RS2 第 TM616号  

      組み込みろ過材 防じん用ろ過材D747 識別 Lot. 200608 

状 況：粒子捕集効率性能の規格（95.0%以上）を下回るものが 1 点確認されました。 

 

【対 応】 

  令和 3 年 9 月 3 日に社外からの指摘があり、当該品の出荷を停止しました。9 月 6 日

に試験結果の詳細を確認し、原因調査を開始しております。 

不良原因は調査中であり特定には至っておりませんが、防じんマスク本体だけでなく、

防じんマスクに組み込んだ防じん用ろ過材にも不良の原因がある可能性を現時点では否定

できません。当該ろ過材を組み込んだ製品は以下の３品目が出荷されております。 

 

※当該ろ過材を組み込んで製造した防じんマスクとロット番号 

   ・スカイマスク防じん DH747型（Sサイズ） 製造 Lot. 202007A 

   ・スカイマスク防じん DH747型（Mサイズ） 製造 Lot. 202007A 

   ・スカイマスク S防じんシリコーン DH747S型（Sサイズ）製造 Lot. 202008A 

 

【お客様へのお願い】 

  上記の製品群ならびに当該ろ過材につきまして、粒子捕集効率の規格を満たさない可能

性があります。ご使用を中止いただき、速やかに良品との交換をお願い申し上げます。 



 2 / 2 

 

＜対象製品＞    防じん用ろ過材 D747 

＜ロット番号＞    識別 Lot. 200608 

（ろ過材の製造年月表示：2020.04 、2020.05） 

＜出荷時期＞    令和２年７月２７日～令和２年９月１日 

＜当該品出荷数＞   3,860枚 

＜外観の特徴＞ 

 

 

 

              取説右下に「2020.04」または「2020.05」の表示 

 

＜対象製品＞    スカイマスク防じん DH747型（S、Mサイズ） 

          型式名称DH747型 直結式半面形 区分 RS2 第 TM616号 

＜ロット番号＞    製造 Lot. 202007A（S、Mサイズ） 

＜出荷時期＞    （Sサイズ）令和２年９月２３日～令和３年 3月 16日 

          （Mサイズ）令和 3年 2月 16日～令和 3年 8月 27日 

＜当該品出荷数＞   540個（Sサイズ 310個、Mサイズ 230 個） 

＜外観の特徴＞ 

 

 

 

 

 

 

         標章に「202007A」の表示 外装箱表示（写真はMサイズ） 

 

＜対象製品＞    スカイマスク S防じんシリコーン DH747S 型（Sサイズ） 

型式名称DH747S型 直結式半面形 区分 RS2 第 TM617号 

＜ロット番号＞    製造 Lot. 202008A 

＜出荷時期＞    令和３年３月２４日～令和３年 8月 24日 

＜当該品出荷数＞   ６４個 

＜外観の特徴＞ 

 

 

 

 

 

 

          標章に「202008A」の表示     外装箱表示 

 

＜ご対応のお願い＞  当該ロットの各品目につきまして、良品と交換させて頂きます。 

＜対象品の返送先＞ 三光化学工業株式会社 業務グループ 

          〒253-0111 神奈川県高座郡寒川町一之宮 7-10-1 

＜お問い合わせ先＞  営業部 0467-75-0939 

以上 


